Caiet. & Torres hoc loco aliter referunt opinionem Scotti. Inquit enim, illum conſtituire in intellectu dupl̄cēm actū secundum, vnum qui ſit operatio, alterum, qui ſit produc̄tio verbi: intelligere quippe apud Scottum, eſſe actū secundum, qui eſt operatio: dicere verò eſſe actū ſecundum, qui eſt produc̄tio verbi. Addunt præterea, Scotti affirmare, utrumq; actū emanare immediate ab intellectu in actu primo (hoc eſt, affecto ſpecie intelligibili obiecti, aut obiecto ipſo cum eo concurrente in ratione ſpeciei intelligibili) prius tamen emanare ab eo intelligere, quā dicere, ſeu producere verbum. Hanc aſſuerant eſſe opinionem Scotti, quam impugnat Caiet, argumentando ad hominem, ex quodam alio dicto eiusdem Scotti in 1. dist. 1. quæſt. 1. artic. 3.

Si tamen Scottus legatur attente, certe compe-

rietur, nihilominus aſſeruisse de verbo, dicere, atque intelligere creato, ſed id ſolum quo nos paulò ante retulimus. Nempe, dicere eſſe elicer intellectio- nem, eſſeque prius natura intellectiōne ipsa, eo pa- cto, quo cetera actiones veræ priores ſunt ſuis terminis, vt ex iis, quæ in dist. 3. quæſt. 6. in tribus quæſtiunculis, quas eo loco excitat, eſt manifestum. Nam ferè in vltimis verbis illius quæſtiuncula in reponſione ad tertium docet, intelligere eſſe terminum hu- ius, quod dico, elicer & producere intellectiōnem, elicer eque intellectiōnem, eſſe veram actionem in manente, per quam producitur intellectio: intel- ligere verò non eſſe actionem propriè, ſed dici actionem aequiuocē, eſſeque terminum actionis propriè. Et distin. 27. quæſt. 1. vbi explicat quid ſit verbum creatum, remittit lectorum ad ea quæ diſt. 3. quæſt. 6. docuerat.

Verum tamen eſt, Scottum in 1. dist. 2. quæſt. vlti- ma ſ. Obiectur contra illam deduciōnem, constituere duos illos actus, quos refert hoc loco Caietanus, at- que eo ordine, quo eos Caiet. eo refert: attamen non loquitur de intellectu creato, neque de produc̄tione verbi creati, ſed de intellectu diuino, & de produc̄tione Verbi diuini. At enim, ab intellectu Patris in actu primo id eſt, concurrente ipſo metu Patre, illiſyse eſſentia in ratione obiecti, atque ſpecie intelligibili) emanare dupl̄cēm actū: vnum ab intellectu Patris, quā eſt intellectus Dei, qui quidem actus eſt intelligere commune tribus perlonis diuini, & eſt operario, non tamē produc̄tio: quippe cum per eum nihil producatur, quod ſit reiſpa diſtin- cūm à Patre: alterum ab intellectu Patris, quarēnus Patris eſt præciſe, qui eſt produc̄tio & generatio Verbi diuini diſtin- cūm re à Patre, a quo producitur. Atq; hunc actum ait, eſſe dicere Patris, quia eſt produc̄tio Verbi: priorem verò illum alium non eſſe dicere, quia per eum non generatur Verbum. Cum enim commune fit tribus personis diuini, ſi eſet dicere, per eūmque Verbum produceretur, profecto- tres perlona diuina dicent ac producerent Verbum, quod nulla ratione eſt dicendum. Opinio ita- que Scotti eo loco eſt, ab intellectu Patris in actu primo emanare immediate dupl̄cēm actū. Vnum, qui eſt intelligere eſſentiale, cōmūnē Patris cum reliquo personis diuini. Atque hunc actū non eſſe produc̄tio, eo quod per eum nihil prodeat reiſpa diſtin- cūm producere, vt in ſequentiibus erit am- plius manifestum. Alterū verò proficiſci, qui eſt ge- neratio & produc̄tio Verbi diuini, eſſeq; à ſolo intellectu Patris, vt Patris, & idcirco eſt proprius actus Patris: appellatūque, tū dicere, rum etiā intelligere notionāliter, quia præſupponit, & quodāmodo includit intelligere eſſentiale, & addit habitudinem producēti per intellectu ad produc̄tum per intellectū, per quam completerat ratio generationis actū, atque dicēti ad Verbum aeternū dictū, vt in ſequentiibus erit manifestum. Quia verò eſſentia, quæ conueniunt Deo, vt Deus eſt, noſtro intelligendi more præcedunt notionālia, quae ſunt propria per- sonis diuini, ait Scottus, ab intellectu Patris prius, noſtro modo intelligendi, emanare intelligere eſſentiale, quā dicere & producere Verbum diu- num. Opinio hæc Scotti, de huiusmodi dupl̄cēm actū intellectus Patris, vera eſt ac amplectenda. Recet- tamur tamen ad tertiam opinionem de verbo, quam ſolam veram eſſe iudicauimus, examinemq; duas opiniones, in quas diecēamus eam diuidi.

Sciendum itaque eſt, inter existimantes ver- bum eſſe conceptum, atque imaginem exprefſam vnum rei ſu- plementum, produc̄tam per actum intelligendi tamquam per diſtin-

*ad hunc intel actionem, esse non parum controuersiam, vtrum
verbum re distinguiatur ab actu intelligendian
verbo solum ratione formalis. Ferrariensis i. cōtra gen-
tes, cap. 53. censet, distingui re. In eamdem senten-
tiam inclinant Caeteranus hoc loco, & Capreolus in
i. dist. 27. quæst. 2. Torres etiam hoc loco disput. 4.
par. 1. & 2. hanc putat probabiliorem sententiam, &
D. Thomæ consonantem. Altera tamen eam de-
fendit ac Ferrariensis. Ait namque, solutionem hu-
ius quæstionis pendere ex solutione huius alterius,
vtrum actio sit in agente, an in paciente tamquam
in subiecto. Ac quod ad hanc posteriorem quæsti-
onem attinet, arbitratur, in productione cuiusque
effectus dari duplicum actionem. Vnam impropriè
dictam, quæ sit idem re cum effectu, ab eo tamen
distincta formaliter. Hanc dicit esse in paciente tam-
quam in subiecto, de hacque locutum Aristotelem
3. Physicorum, dum docuit, actionem & passionem
essi idem re, siueque in paciente tamquam in sub-
iecto. Huiusmodi namque actio est ipsam effec-
tu, ut ab agente. Alteram dari arbitratur propriè
dictam, quæ sit idem re cum principio efficiente
quo agens agitare actionem propriè dictam, per
quam ignis calefacit aquam, dicit esse idem re cum
calore ignis, à quo emanat calor in aquam.*

Quod ergo ad priorem questionem attinet, af-
firmat, actionem propriè dictam, per quam intelle-
ctus intelligit, ac producit verbum, esse idem re cum
intellectu: distingui vero re à verbo: eò quod hu-
iusmodi actio non sit aliud quam intellectus, ut ab
eo emanat verbum. Actionem autem impropriè dictam per quā intellectus intelligit ac producit ver-
bum, putat esse idem re cum verbo, distinguique
ab eo formaliter, eò quod non sit aliud, quam ip-
sum verbum, ut emanans ab intellectu. Hanc
sententiam non aliter probat, quam adductis
quibusdam testimoniosis D. Thomæ, in quibus asse-
tere videtur, actionem esse idem re cum principio
efficiente, ac proinde distingui re à termino produ-
cto. Argumenta quoque Ferrariensis non refero,
quoniam facile ex dendis soluentur.

*Vtrum di-
fingui for-
maliter tan-
cum ab actu
intelligendi
termino, verū ab eodem
actu distin-
guam fer-
rariam.*

Alij, de quorum numero sunt Victoria & Sotus,
affirmant: omnem vniuersim actionem esse in pa-
ciente tamquam in subiecto, siueque idem re cum
termino, verū ab eodem distingui formaliter. Qua-
rumdam sententiam non aliter probat, quam adductis
quibusdam testimoniosis D. Thomæ, in quibus asse-
tere videtur, actionem esse idem re cum principio
efficiente, ac proinde distingui re à termino produ-
cto. Argumenta quoque Ferrariensis non refero,
quoniam facile ex dendis soluentur.